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Wekerle Bécsiéi,
(z) Wekerle Sándor miniszter- 

elnök tegnap Becsben kihallga
táson volt a királynál s jelentést tett 
neki a szeiítesités késése, a magyar 
néppárt megalakulása és a Kossuth- 
üzelmek miatt bonyodalmassá vált 
helyzetről. A jelentés olyan fogadta
tásra talált a koronánál, hogy Wekerle 
ma ismét kénytelen volt megjelenni 
a királynál. A válság súlyos voltát 
misem bizonyltja jobban, mint az, 
hogy a királyt Wekerlének tegnap 
tett előterjesztése ki nem elégítette s 
aligha csalódunk, Íja azt mondjuk, 
hogy a mái nap meghozza a döntést: 
Wekerle második, de egyúttal vég
leges bukását.

Igenis, a válságot véglegesen csak 
a liberális Wekerle bukása oldhatja 
meg és ismét az az egyházpolitika kell, 
hogy megbuktassa, melyről a liberáli
sok már három éve hirdetik, hogy ez 
vissza fogja adni az országnak a feldúlt 
vallási békét, a mely ellenkezőleg 
egyre szélesebb körökbe vitt bele 
olyan izgatottságot, mely páratlanul 
áll hazánk politikai életében. —

Wekerlének meg kell buknia s 
vele együtt Szilágyinak is, sőt a válság 
elsőrangú áldozata nem is We k e r l e ,  
hanem Szilágyi. — A legfőbb kérdés 
Wekerle bukása esetében mindazon
által az, — ki legyen az új mi
niszterelnök? A liberális párt tudo
másunk szerint a tizenkettedik órában 
észretért és eltökélte, hogy most nem 
fogja Wekerlét úgy rákényszeríteni a 
királyra, mint azt a nyáron tette. 
Wekerle tehát, ha most bukik, 
nem fog többé visszaülni a minisz
terelnöki székbe. Utódjáról e pilla
natban még nem tudunk biztosat. Leg
sűrűbben Kdllay Béni közös]pénzügy
minisztert és Khuen-Hédei válj Ká oly 
gróf horvát bánt, a nyári két i api 
miniszterelnököt emlegetik. ____

De a név utóvégre nem dönt. 
A döntő kérdés ránk névé az, minő 
álláspontot fog az új miniszterelnök 
az egyházpolitikával szemben elfog
lalni. A kik már a múlt héten előre 
tudták, hogy Wekerle megbukik, 
azok azt mondták, hogy ez a bukás 
azért következik be, mert a király 
nem a Kossuth-ügyben kompromittált 
Wekerlének akarja megadni a szen
tesítést, hanem egy másik liberális 
államférfiunak. Nem akarjuk e föl
tevést most boncolgatni, hanem csak 
azt jegyezzük meg, a mit már a 
nyári válság alkalmával mondottunk : 

Mi nem küzdünk személyek, 
hanem elvek ellep, s, hívják az új 
miniszterelnököt akár Kállaynak, akár 
Khuen-Hédervárynak: ha a liberális 
egyházpolitika keresztülvitelére vál
lalkozik, hadat izenünk neki ép úgy, 
mint hadat izén tünk a nyáron a 
horvát bánnak.

Mert a mi célunk nem a szemé
lyek, hanem a rendszer, a liberális 
egyházpolitika megbuktatása és mi 
e célt a magyar néppárt megalaku
lása óta még határozottabban fogjuk 
követni, mint követtük eddig.

Hol a rendőrség?
Hpl az állam ügyészség?

A napi-sajtó azon része, mely még 
a  keresztvíz alatt nem volt, rendőrség es 
állam-ügyészség után kiabál azon örven
detes incidens alkalmából, hogy a fejér
vári nagygyűlés élet jóit mert adni magá
ról, a  mi szerinte lázitás-számba megy s 
a  büntető törvénykönyv 172. §-ába ütközik.

U tána nézvén e paragrafus szövegé
nek, úgy találtuk, hogy a törvény csak 
azt sújtja két évig terjedhető fogházzal 
és 1000 írtig menő pénzbírsággal, a  ki 
valamely gyűlésen, tehát nyilvánosan 
valamely törvény rendelkezései, vagy 
hatóság intézkedései ellen izgat.

Nézzük, meg voltalc-e a  büntethetőség 
e kritériumai a székesfejérvári nagygyűlés
szónokaiban ?_________ _____

Mai lapunk 6 oldal.

Amennyire én a beszédeket olvastam, 
azok éle a legmagasb szentesítés alá 
bocsájtott egyházpolitikai törvényjavaslatok 
ellen fordáit. Hogy pedig ezek és más 
szentesített törvények között óriási a 
különbség, azt a legutolsó jogász is -tudja. 
A ki tehát, dato, séd non concesso a 
fennebb érintett törvényjavaslatok ellen 
iZgat (?): az még töivény ellen nem 
iiga/ s igy az idézett paragrafus büntető 
rendelkezése reá nem alkalmazható.

De még a szentesített törvény ellen 
is lehet — módjával, —  vagyis alkot
mányos eszközökkel izgatni a  nélkül, 
hogy az embernek a  rendőrséggel, vagy 
állam-ügyészséggel meggyűlnék a  baja. 
filő példa erre a függetlenségi és negyven- 
nyolcas párt a 67-i kiegyezési törvény 
ellen. H a ez máskép volna: úgy a leg- 
barbárabb törvények örök időkre marad
nának érvényben, nem lévén senkinek 
joga, azok megváltoztatása vagy eltörlése 
mellett agitálni.

De miért is jajdult fél a  napi sajtó 
aposztrofált része? Azért, mert é>zivesz
tét, ha a néppárt megalakul, mint a 
légy érzi vesztét, ha a fagyos tél köze
ledik. De nemcsak foljajdul, hanem viccel 
is, állítván a >/klerikális hcccerckrö!", 
hogy elveszteni való eszük volt. Ha mali- 
ciózusok akarnánk lenni, úgy e napi 
sajtóról elmondhatnék, hogy neki „elvesz
teni való esze nem volt és nincs is.a 
E  viccelés után gyanúsítja is a  keletkező 
néppártot a napi sajtó ezen, aranyborju- 
imádásról liires része, ráfogván e gyűlésre, 
hogy jezsuita-ravaszsággal csak azért 
bocsátotta előre, hogy a  kiegyezési tör
vényhez ragaszkodik, hogy evvel a  király' 
előtt demonstrálhasson, miszerint igazi 
lojalitást csak a keletkezésben levő nép
pártban találhat. Azt, amit a  történelem 
minden lapja ékesen bizonyít s amit 
nemcsak a király, hanem legutolsó alatt
valója is tud. hogy tudniillik a kalh. 
egyház hivei leghiibb alattvalói és lég
in Zlosabb támaszain  korönának,mondom, 
azt. úgy nem kell bizonyítani, mint a  tej 
fehérségét.

E  gyűlésről az is mondatik, hogy 
rút játékot űz a  koronával, ha róla fel
teszi, hogy a  gyűlés kérésére az elébe 
terjesztett törvényjavaslatoktól meg fogja 
vonni a legmagasb szentesítést. Mi úgy 
tudjuk, a  koronának van joga a törvény- 
hozás két faktora által letárgyalt törvény-
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javaslatoktól a szentesítést meg is vonni. 
Ha pedig ily joga van s a korona c jogá
val 9 millió alattvalója kérelmére él: úgy 
csak az alkotmány szellemében és saját 
s az ország jól felfogott érdekében cse
lekszik.

Ha imént hangoztatott nézetünk nem 
volna helyes, hanem azoknak volna iga
zuk, a kik azt tartják, hogy a korona 
tartozik a törvényhozás két háza által 
elfogadott törvényjavaslatokat szentesíteni: 
úgy s^oilcsUcnic kellett volna 48-ban 

országgyűlés azon határozatát is, a 
melyben a dinasztia dehvnizátását k i
mondták ; ez pedig mégis csak a leg
nagyobb abszniduni lett volna.

De jobb lesz szerintük nekünk hall
gatnunk, mert mi, a papság nem szók- 1 
tünk semmit ingyen tenni. De rövid ez | 
urak emléke! Hát mikor az antiszemiták I 
az ö hátukon magukat gyakorolni akarták a 
borkészítésében, nem a papság emelte fel 
érdekükben sikerrel hangját? és ha igen:

hogy arra adják szavazatukat, ha mind
járt más vallása is, a kiről tudják, hogy 
a katholiknsok vallását és jogaikat res
pektálni fogja.

Legyen meggyőződve az antikath. 
sajtó, hogy ha a rendőrség, vagy állam- 
ügyészség beleköthetett volna a szónokok 
beszédeibe, hogy azt unszolása nélkül is 
megtette volna, Különben szomorú jele 
volna az időknek az, ha az állam fenn
állását s integritását az e hazát állapított 
és máig fentartott kafholikusoktól kellene 
félteni. Tudja meg végre valahára min
denki, hogy nekünk nem elvünk: ubi
bene, ibi patria hanem : . i t t  élned, itt 
halnod is ke ll! Herbst József, 

porbáli plébános.

A tanítók sérelmei.

évek óta 
tanitókül- 
nom lehet

Nyílt lóvéi ül', Elit vita Lórdnú báró 
közoktatásügyi niiniszlui* ur ö exc iájához,

(Vdgo.)

Mórt kegyolmoss Uram ! az 
(100 l'rtns minimumot könyörgött 
díiltségoknok azt felölni, hogy: 
a üOü frtos, később még a 400 frtos mini
mumot sem általánosan olrondolni, mivel az 
úllnmkártortás ogyonsulya fenofclonók rnog, 
s maga a szólott minisztorolöd uhboz tárcá
ját (az üresét is) hozzákötötte" s mégis ennek 

j ellenerő konszolidárisan javasolni az országos 
j képviselők dijainak ogyenkint 800 frttal való 
| felemelését, ami körülbelül egy lel millióba 

került s azért még mindig övi 10—20 millió 
i írt állami fölösleg jövedelemmel dicsekedhetni: 
j no ez már mégis jellemző arra a Csáky-lélo 
j oszágos nyilatkozatra, miszerint az állam- 
| háztartás nem birta volna mog a 6—400 
j frtos tanítói minimuinfizotés kiogészitést I ?
: Már most nióltóztassék megengedni,
I nekünk jobb reményeket nyújtó kegyelmes 
i minisztor urunk, hogy ily görbe konzokvon- 
] dákkal volt miniszlerolőde mogórdemletto 
j már csak ezért is csendes visszavonulását 
" izmi m iniszteri székből, m elyrő l leg-

^  teltük ezt ? Ha azóta — hát
rányunkra — megváltoztunk volna: úgy 
ez csak onnét lehet, hogy ők sokat érint
kezvén velünk, magunkon kénytelenek 
vagyunk e. közmondás alaposságát tapasz
talni, hogy a zsidók rossz példája való
színűleg megrontotta a katholiknsok jó 
erkölcseit.

Csudálkozik a liberális sajtó, hogv a 
nagygyűlés arra animálta a résztvevőket, 
hogy csak kath. képviselőkre adják sza
vazataikat és állítja, hogy evvel a béké
ben egymás mellett élő felekezetek közé 
az egyenetlenség iiszkét dobta. Kinek ne 
jutna itt eszébe a bárány és farkasról i 
szóló mese. Aztán szeretnek tudni, a j 
parlamentarizmus melyik paragrafusa tiltja j 
a választóknak, hogy csak kizárólag kath. j
képviselőre szavazzanak ? Különben erre I ,„ 7 , . --, ----- „ --
tmgygyüiés senkit nem animált, csak arra, : „ h a z a f i s á ^ M é t é s

boldogság előmozdítására, do iigyotlon fogá
sokkal ezek ellenkezőjére ■ is ! Mórt áll 
koszorús költőnk, Jókainak, nranymondása : 
„Magyarországot a tanítóknak kell tcljosen 
meghódítani" s erre ugyanő a legpraktiku
sabb munícióval látta el legottan 200—200 
forintos adományaival korülotónek hű kato
náit, midőn nz oláhságlakta vidéken müküdö 
tanítóknak jutalmakat alapitványoz.

Mórt olvégro is tudjuk, hogy a szó 
nem ér sokat csolokedot nélkül" — „a gaz
dagság, tehetség jótett nélkül".

S amit Jókai privát hazafiság és zsebé
ből mogtosz azt mogtohottók volna ő ós 
számos kormánypárti elvtársai, do meg kon- 
solidárisan szűr alatt bujkáló tisznoszlári- 
szinbü is 30-as párttöredékével, hogy t. i. 
oljöttok volna és leszavazták volna Csáky 
volt minisztor urnák tárcájához kötött 

| javaslatát, 4 —600 frtos tanitóifizotés képvi- 
| tárgyalásánál. Node távolmaradtak, korülo- 

tünknok moggörbült eszü képviselőjével 
(Vályi Árpád) együtt, avagy nem szavazták 
mog az illetők akkor, de megjöttek szavn- 

I zatukkal a saját maguk 800 frtos íizetés- 
omelóse dolgánál, amikor Polónyi Géza 
függetlenségi olvíársuk hazafias lelkosedósó- 
bon felkiáltott: „Egy krajcárt sem szavazok 
magamnak addig, mig szegény néptanítóink
ról méltányosan nem gondoskodtunk"! 8 
imo a tiszaoszláii-szinbü, itt már nem indult 
elvtársa után 30-ad magával, mert hát 
őnála is „ón“ nz első személy, a „to“ meg 
„ők“ még odább maradhatnak.

Hát biz természetes, hogy az ilyen 
honatyákat névszorint jegyezze fel minden 
tanító „hálás emlékkönyvébe" azon taniték, 
akik a nemzetiségek hazafias nevelésénél 
több erőt, do kövesebb pénzt szolgálhatnak 
meg, mint a tiszaoszlári-ügy olcsó védöjo. 
— ped.

Hajóson már 2—3 év óta tanítván mi 
a W üHenbergiáböt betelepített mintegy 
4000-nyi 13 próbás svábanyanyelvüekút,
kizárólag magyar tannyelven oktatjuk tanít
ványainkat s a folnőltekol is arra, hogy a 
kenyeret és otthont adott kedves magyar- 
hazába beloélni koll magukat — s az iskola
szék javaslatunkra egyhangúlag határozattá 
emelte, miszerint kizárólag m a g y a r  ta n 
nyelv  legyen a r. k. óvodától fel az elemi

T  ü .  R  C  .A . .

Ii L J H N A N É P P Á R T .
(1894. nov. 18. emlékéve.)

Kitűzve* ;i .szent lobogó,
A Iája gyűl mind, a ki jó,
Miiulon rosziiak volt itt pártja,
Akit a nép olyan rég várt,
Eljön liát a magyar néppárt

Éljen a néppárt 1

A magyar néppárt jelszava 
Isten, király és haza! 
lm »* három szent javára 
Esküszik a népnek pártja,
Poklok ellen ez a vádgát,
Éljen hát a magyar néppárt*!

Éljen a néppárt !*
Az Isten is ngy akarja, 
llogy a néppárt keljen talpra,
Védelmezze szent királyát.
Oltalmazza iis hazáját,
Mert szenvedtünk már elé;g kárt,
Éljen hát a magyar néppárt!

Éljen a néppárt

Egyházunkat hogy ne dúlja 
A pokolnak a kapuja,
Királyunkat ki gyálázza!,
Szent honunkat aláássa.
Letapossuk mint pocsék sári,
Éljen hát a magyar neppár!

Éljen a néppárt!■*
A mi jussunk ez a haza 
Mi vagyunk a nemzet maga,
A mi szavunk Isten szava

És a fejünk a királyunk,
Érte tüzlie-vészbe szállunk 
De jnssnnkiól el nem állnnk!

Éljen a néppárt!

Kálmán Károly.

Az oroszországi katholikusok állapota.
Április végo felé közölték a lapok, hogy 

Kantakuzon lioreog, nz oroszországi belügy
minisztériumban a külső folokezetek resszort 
főnöke (Oroszországban a szakadár gör. kel. 
valláson kívül a több vallás mind külső 
felekezotnek kivatik) öngyilkosságot követett 
cl. Csak később derült ki, mi vitté őt erre, 
s ezt olvasóinkkal is közölni szándékozunk, 
mórt ez eléggé megvilágítja az orosz-lengyel
országi katholikus hitsorsosaink üldöztetését, 
mely többé-kevésbbó szüntelenül mindegyre 
foly. A múlt évben a lengyel Kowno kerü
lőiben egy katholikus zárdatomplnmot a 
hatóság boakavt záratni, azon ürügy alatt, 
hogy már teljesen megromlott az épülőt, a 
melyet azonban már olőtto som engedőit a 
hatóság kijavíttatni, n mint oz engedélyt 
több más templomtól is megvonta. De a 
hívok papjaikkal együtt nem távoztak a 
templomból, folyton ájtatosságokat végoztok 
benne, hogy a bezárást mogakadályozzák. 
Végre türelme szakadt a zsarnok kormány
zónak, Oischowskinok. A népet papjaival 
együtt kozák katonákkal szóratta ki scz al
kalommal 40-on meghaltak. A panaszok néni 
jutottak el a loglélsőbb helyig. Ekkor a 
szegény üldözött longycl katholikusok a szí. 
Atyához folyamodtak sogiiségért Rómába, 
a ki mint az összes kereszténység közös

atyja a lognagyobb szeretőitől védelmükre 
kelt és ogyenost a cárhoz fordult komoly- 
hangú olőtorjesztésével. A eár a akkoriban 
szigorú vizsgalatot rendelt el ós Kantakuzon 
herceg utján teljesen hamis értesítést nyort, 
a mi a dolgot tisztázottnak tüntette fel. 
A pápának azt felölték, hogy az ő értesü
lése tévos volt. Erre XIII. Leónak ogy má 
sodik irata jött a cárhoz; ez irathoz voltak 
mellékelve a másolatok is az eredeti jegyző
könyvekről, mikot a feljelentőknek meg
szerezniük mégis sikerült. A eár lognagyobb. 
mértékbon fel volt háborodva és magához 
rendelte Kantakuzon herceget. Azt jelentet
ték a cárnak, a herceg épen most — halt 
mog. lvikorülte földi bírójának haragját. 
Különben mint mondják, az elhalt herceg 
nem saját szándékából totto a  hamis jelen
tést, hanem Qrsclioivski tábornok által csá
bíthatott rá. Állítólag a tábornok akként is 
megvosztogotte a hercegnek egyik tostvérjét, 
hogy egy nagy, sokatórö lengyel-birtokot 
30,000 rubolért (vmivol több mint 60,000 
forint) eladatott. Ismert dolog, hogy Orosz
országban rendkívül nagy a kornipcié a 
hivatalnokok közt Minden mcgvohotő, az 
egyszerű községi hivatalnoktól fel a  minisz- 
toriumig; ép így a hadseregnél is. E miatt 
nem csak a szegény, kiéheztetett pórnóp 
szenved, hanem különösen a lengyel hithü 
katholikusok. A jogtalanságok azonban 
riikún jutnak ol a cárfüléig. Azért a pápa 
nagy érdemot szorzott, a mikor az olnyomott 
longyoloknek védelmére kelt és legalább 
ezt az ogy tényt a cár előtt is megvilágí
totta és okként föltárta önnek szemoi előtt 
ország a szomorú állapotait.
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iskola végéig s igy tennének talán a sok 
ezer község német, tót, szerb és rettegett (?) 
oláh tanítói, ha a. legszélsőbb párttöredék is 
konszólidárisan viselvén m agát: előbb a taní
tók kért minimumát s csak azután a kép
viselői 800 frtos fizetésemelést szavazták 
volna meg.

Póbálták volna csak meg. Egy jó adag 
állami mézzel még a medvét is kicsalhatták 
volna téli odújából . . .

c.) A közoktatási törvény szerint a pol
gári községek által (á kultusadó beszedésével) 
fentartott iiitfélekezcti iskolák pl. kath. 
néptanítói is kőtelesek a törvényből merített 
miniszteri rendelethez képesi valamely tanitó- 
egyosűlothez tartozni, azon egyletek alap
szabályaihoz tartva magukat, évenkint a 
tanitógyüléseken mogjelenni, dolgozatokat 
készíteni, tárgyalni 'értekezni' a tanűgy 
előbbre vitele — tehát a községek és az 
orszagpóvólés — tanításának ’ előmozdítása 
érdéhébou fáradozni l’ S az ilyen gyűlésekre 
menő tanítóknak — habár felekezetiek is-' 
azok — az iskolafenntartó s a kath. lakos
sáp kultusadóját beszedő vegyes-községi 
pénztár köteles volna ingyen előfógatot s 
1—2 forintnyi méltányos .napidijat kiadni; 
mert amit a község közigazgatási s egyébb 
dolgaiban eljáró községi bíró, jegyző, esküd
tek stb. a legutolsó Írnokig lolkiismeretesen 
felesipnek előfogat és napidij címen, azon- 
képen kijárna a község iSkdlaügyében a 
tauitógyülésokro eljáró tanítóknak is az 
ingyen olőfogat s méltányos napidij, mert 
hát gyalog csak nem mögy a 3—4 órányira 
fokvő gyül'si holyro,ott meg a vendéglős 
liaznfiságból nem ad ingyen szállást, élelmet, 
lovaknak, kocsisnak fórőholyot, mit az 1—2 
frt napidij fedezhotuo.

Sok megyében pld. Bácskában megvan 
a tanitónak is n régi törvényes szokás 
szerint az ingyon clőfogat s 2—2 frlnyi 
napidij; de sók megyébon, községben azt 
mondják a kitfolekozoti iskolát (felekezeti 
kultusadóból) fenntartó községi pénztárnál: 
„Hilfelekezoti tanítónak nem jár előfogat, 
napidij mog korántsom, mórt én vagyok a 
község, to tanító meg felekezeti alkalmazott, 
hivatalnok" ha akarom vemhes, ha akarom 
nem vemhes-féle okoskodást fújván orrunk 
alá, személyes gusztus szerint az illető 
elöljáró. Eszerint a kath. kultusadóból fenntar
tott kath. iskola tanítója, ha mindjárt a bevál
lalt tandíjmentes néhány zsidógyerokkol 
együtt a község összes tanköteleseit tanítja 
is, mégsem knphat a vegyes községi ládába 
boszodett kath. kultusadóból ingyen olőfoga- 
tot, napdijat a törvényparanesolta tanitó- 
léshoz. Tohát sérelmcs-oez ránk tanítókra, ha 
meg kultusndót befizető r. k. adózókra is de, 
tanítójuknak nem adják ki azt, a mire a 
pénzt a katholikusok aközségpónztárábagyü- 
befizetni kötelesek.

így van az, ha pl. a katholikusok egy 
tisztán felekezeti jellegű iskola ópitésóhoz, 
ilyszinü tulajdonjogi bekebelezés meilottt,; 
házholyet, beltelket akarnak (a különben 
majd kizárólag kath. vallásu lakosokból álló) 
polgári községtől ingyen; tanügyi célra, 
avagy a szükségelt pénzösszeget ilyonnek 
megvohetéséro, akkor nomcsak a község 
mondja a1 beszodni szokott kath. kultusadót 
községi pénznek, de a vármegye sem enge
délyezi."— úgymond — . fe lekezeti célra, 
a  közvagyon (ka th o liku so k  z v é b ő l )  
elajándékozását a kért kultusadó kiadását 
ily célra l lme kitűnik a katholikusok gyám
ság alatt, pórászon tartása lenn a községok
nál.. . . s tálán felfelé fokozatosan . . .  el
addig . . .  a hol legfőbb ideje volna a  
püsp ö k i k a r n a k  a  k a th .  autonómiát ki
kérni, sürget mert az ilyen tűröm, kegyel
mos huza-Vona politikával ki maradnak majd 
s maradunk mindonhől , • ■ úgy egymás
után . . . ehhez meglévőn már a, m elegágy 
v e i v e l ... .

Azért a -kath. autonómia mielőbbi be
hozatala mentheti még meg azt, amire né
melyek felfelé kotorászó körmeikkel már 
rágrayirozták szabadosolvű igényeiket I

Dó meg nem helyes, hogy a magunk 
zsírján bolházkodjék más macskája.; a geszti 
avagy Jerikói Iidérc. Akkor midőn a többi 
hitfelekezetek dolgaikat, vagyonúnkat auto- 
nomice maguk intézik7 kezelik I Tehát szá
raz okoskodással; vagy felekezetien legyen
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az állam s válaszsza el magát teljesen va- 
gyonilag is a hitfelekozetoknok autonómiáját 
s ezzel meglevő vagyonát; avagy vonja ma
gához az állam egyformán (ha a többiek 
engedik) valamennyi hitfolekezetet önkor
mányzatát, kézen levő vagyonát, hogy igy e 
téren is legyen vallásegyenlőség fönn is . . .  
lenn is 1 . . .  de ne maradjunk éppen mi 
katholikusok olyan „ibis-redibis" féle zűr
zavaros hánya-vetisógben!

Addig is, míg a kath. autonómia az 
Óperenciás tengeren túlról megjön, könyör- 
günk, egy miniszteri rendelettel a vármogyoi 
alispán urakat rendre irányítani, hogy a 
kath. vagy egyébb hitfelekezeti iskolákat 
fenutartó községek elöljárói következeteseb
ben okoskodjanak a tanítóknak kiadandó 

' előfogatik és napidij dk biztosításáról pld. ez 
évi cultusköltsógtérv megállapításánál! . .

d.) a tanitói-nyugdij alapra fizetendő 
| 2%-os fizetés járulék, s a gyermekektől be
szedendő 15—15 kros loalúzó cxoquálás sem 
arányos és méltányos a tanítók igényeire 
országszerte általánosan!

Mert pld. Budapesten a fővárosi taní
tóknak van 800—1000 frt törzsfizetésük is, 
ezt kapják 20 évi szolgálat után nyugdíj cí
mén, holott egy fővárosi tanító logfeljebb 
50—60 gyermeket tanit iskolájában ós ezek 
25 krajcárjával 7—8 frtot hoznak a nyugdíj
alaphoz. A kisebb városi és falusi tanítók
nak fizetése 7—300 írtig sülyed; ezek taní
tanak már 60—140 tanulót is egy iskolában, 
gyermekok összehordanak 9—21 irtot a jó 
lanitóbácsi nyugdíjalapjához, de a 30—40 
évi szolgálat után nyugdíjazott tanító bácsi 
csak 7—300 frtot kaphat. Eszerint a sok 
ozor falusi gyermek 15 kros többlot pénzük 
biztosítja a nagyobb városi tanítóknak meg
adható magasabb nyugdijat, de meghagyják 
a saját falusi tanítójukat az alacsonyabb 
(3—400 frtos penziónál, holott ezen többnyi
re felekezeti tanítók — nem mint az állami 
vagy községiek 30 évi, hanoin 40 évi szolgá
latidő után kaphatják a teljes nyugdijat, kö
telesek tehát 10 évvel odébb kínlódni cse
kélyebb nyugdíjért mint amazok. Ez pénz
ügyileg is nem helyes, nem méltányos fo
gás 1 A minek helyesebb beosztását csekély
ségemnél hivatotabb erőkre bízom.

o.) az 1891. évben bevallatták velünk 
tanítókkal a  tényleges 1 jövödelm eket, 
s ezen bevallás után '/> év múlva már ké- 
Bzon kaptuk az uj járulék kivetést s fizetünk 
azóta 4—600 írtig vett fizetéseink 2%-je 
után 8—12 frt nyugdij-járulókot; node 
1893-ban újra írták össze ismét hivatalból 
k a ta sz ter i szá m ítá ssa l  jövedelmeinket s 
eszerint 290—350 frtos jövedelmeket vettok 
fel — de azért mégis a tényleges, magasabb 
4—600 frtos fizetések arányában szedik to
vábbra is tőlünk a 2% nyugdijjárulékot 
8—12 frtot. Mégis ha 1891. évtől a mai na
pig valaki penzionáltatik, csakis az alacso
nyabb kataszteri t. jövedelem szerinti fizetés 
arányában kapja nyugdiját, holott az illető a 
atényleg magasabb jövedelom tehát n a 
gyobb n yu g d íjra  fizette 3 év óta a járu
lékéba ! — Hát ezen Csáky-féle  „modus- 
vivemdi“-vél lehet u g ya n  av tan ítók  
bőréből is  legalább a  zacskókat kiszab
n i a z  aranyos valutor-fogdsokhoz, 
melyekre csak néhai jó Mátyás király va
csorát adó gazdájának „taktus-verője" men
tené meg a differenciát!

Kegyelmes urftm! Ezek a sok ezer kö
zül a legkisebb tanerőnek őszinte vallomásai, 
aki megbízom ugyan az „országos tanitó- 
egyesülét úttal kijelölt 5 tanító enemü elő
terjesztésében is ; nbde engedje meg Exeol- 
lonciád, hogy ha a kikérni modernné vált 
közvélemény hangulatát is fölkeltjük mi ta
nítók ezen a mi dolgunkhoz,. melyért biz 
mások nem ig en ’ kapnák hajba érettünk, 
amóly „nyílt kérelemmel" lehet, hogy felül
ről az a közmondás érvényesül rajtam, mi
szerint; „ne dobj fölfelé követ, mert lejedre 
cshotik" node velem született gyengeségem 
erősen  kimondani az igazat ott, a hol kell 
ós szabad! 3

Ezek után kegyolmessóged örökölt igaz
ság szeretőiébe ós pártfogásába ajánlva „csak
is méltányos ügyünkot" vagyok

Hajóson, (Postvármogye) 1894- novem
ber 15-én legcsekélyebb szolgája:
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— A válság. ÉíetkópVelóií á  ífbetáJiz-
mus, a kormány ós a f M ftán
összetákolt kopviselöíiPí. Éz a válság ftiagva 
s a míg az életképtólénáőfeet' már ooppso 
magéban foglaló liboráliZmus Hátafma inog 
nem töretik, addig ebben az or&ájjMri.'i$m 
lesz vége a válságnak. Wókerle fegiVáp' óiá 
Béesben van s tegnap, mog ina hosszú ki
hallgatásokon fogadta a király. A'Triíiall- 
gatások tárgyát tudjuk mindnyájan, de 'iS& 
délig nem tudta sénki, mi lesz ' az ereffraé- 
nyök. A  lapok erről’ különféfekópön Írnák s 
a N. Fr. Pr. pláne azt mondja, hogy We- 
kerle bécsi utjának közvetlenül döútő ered
ményei nem várhatók. Pedig ilyen ered
ményre van ma szükségünk, mart végre 
valahára tisztán akarunk látni. A kormány 
valószínűleg továbbra is a zavarosban akar 
halaszni s továbbra is görcsösen éágÉszKö’dik 
azon chiméráhöz, hogy mögötte á l r a  nem
zet többsége, hogy tehát #  királynak akarva, 
nem akarva a liberális jrpndszer egyénimeg- 
győződése ellenére továbbra is tűrnie kell.

A válság megoldásának kulcsa' a  sZén- 
tesitésben rejlik. Mi nem akarjuk a királyt 
a magunk részére engagáJui, annyit azonban 
közvetlen forrásból vett értesülés ' alapján 
mondhatunk, hogy a király nemcsak égyéni 
meggyőződése szerint, hanem mint apostoli 
király is H atározottan vonakodik  a  szen
tesítést megadni s Magyarország katboliku- 
saitól elvárja, hogy gyorsan szervezkedve 
véglegesen megbuktassák a liberális kor
mányt. Ezért is, ha Wekerle megbukik s 
helyébe más liberális mimsztorium jön, az 
csakis átmeneti minisztérium lese olyan kor
mányhoz, mely legszentebb feladatánüfc a 
trón és a vallás, tehát a hazafiság őszinte 
védelmét tartja. Erre pedig csak a magyar 
néppárt alapján álló kabinet képes.

A helyzet komoly válságos voltának 
jellemzésére elég hivatkoznunk árra, hogy a 
liberális lapok mind szörnyen féltik Wekerle 
kabinet s vele együtt az egyházpolitika sor
sát, a félhivatalos lapok pedig hasábos vezér
cikkeket közölnek a külföldi politikáról. 
Ha a félhivatalosak a külföldről vozércikkez- 
nok, akkor baj von a belföldön.

Mi magyar néppártiak pedig folytassuk 
haladék nélkül a szervezkedést, hogy a 
kellő pillanatban készen találjon bennünket 
a király és a haza.

- - Csatlakozás a nagygyűlés 
határozataihoz. Plerényi Endre eperjesi 
apát-esperes dr. S t  e i n o r Fiilöp megyés 
püspökhöz távivatot intézett moiybon a sá- 
rosmegyei kivok nevében üdvözli a nagy
gyűlés vezéreit.

T Á V I R A T O K .
A  válság.

Ma délelőtt Wekerle bukásáról szóié 
hírek keringtek a városban. Ázönriál távira
toztunk Budapestre és Bécsbe, lidfman' inég 
a déli órákban a következő távirati válaszo
kat kap tuk :

B u dapest, nov. 26. (Saját tudósí
tónktól.) A v&íság még nem dőjt eL W e- 
k e r l e  ma ismét kihallgatásra megy a 
királyhoz 8 tegnap este azt távipatozta 
B án  f  f y  Dezső bárónak, hogy a bugdét 
tárgyalás a  képviselőliázbaii folytatandó.

B ecs-, nov. 26. (Saját tudósítónk
tól.) A  király W ekerlét tegnap dél
ben és délután hosszabb kihallgatáso
k on  fogadta de a válság ezzel m ég  
nem  nyert megoldást. A  miniszter
elnök  m a délután 2 órákor isidét1 
kihallgatáson volt a királynál.

— Bécs, nov. 26. Z i c h y  Nándor gróf, 
a főrendiházi ellenzék éB a m a g y a r  nép- 
p á r  t vezére információk adása végéit a1 ko
ronához hivatott

A váiaág többi mozzanataitól szólő távira
taink ezek. . - , .

Budapest, nov. 28 (Ered:  jav.) We
kerle szombaton este rendkívül nyomott
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hangálatban utazott Bécsbo s ugyanily han
gulatban hagyta hátra a kormánypártot is. 
Ezt a hangulatot1 az utolsó óráben idézto elő, 
hogy a nemzeti pártból liberális allűrjei mi
att kilépett V e a z t e r Imre a képvisolőliáz 
szombatiülésének végén előzotcs megbeszélés 
folytan erélyes nyilatkozatra akarta „provo
kálni" Wekerlét a Kossuth-ügyre vonatko
zólag. A baloldal azonban nőm engodto 
Vesztért szóhoz jutni. A megrendelt inter
pelláció olmaradt. Elmnradt tehát Wbkerlo mo- 
sakodásaés ennélfogva mogmaradtakoronának 
a kormány irántilegnagyohbfoku bizalmatlan
sága is. Ez annyira lehangolta Wekerlét. 
hogy állitólag magával vitto Bócsbe az 
egész kabinet lemondását.

— Budapest, nov. 26. (Saját tudósí
tónktól.) Nagy szenzációt keltett a politikai 
körükben azon ma délután elterjedt liir, hogy 
Bá n f f y  Dezső báró, a képviselöház elnöke 
Bécsbe hivatott. Bánffy báró utazása szoros 
kapcsolatban áll a válsággal.

Béea, nov. 26. (Saját tudósítónktól 
érkezett lapzárta előtt.) A király délben 2 
órai kihallgatáson fogadta Wekerlét és állí
tólag elfogadta a  korm ány lemondását, 
de Wekerlc tartozik a  költségvetést 
és az újonc m egajánlásról szóló tör
vényjavaslatot letárgyaltatni. Ekkor 
lemondását véglegesen elfogadják.

Zágráb, nov. 27. (Saját tudósitónktól) 
Khueu-IIéderváry gróf bán már pénteken 
olutazott innen és Bécsbe ment, hol tegnap 
ideérkezett táviratok szerint hosszasan kon
ferált K á 1 n o k y gróffal és Wekerlóvol s 
azonkívül kihalgatáson volt a királynál.

A  mai ülés.
— Budapest, nov. 25. (Ered. táv.) A 

mai ülésen folytonosan a válságról boszóltek 
s ennóllogva a kereskedelmi tárca költség
vetésének tárgyalását csekély figyelemmel 
kísérték.

N c m é n y i Ambrus olőadó elfoga
dásra ajánlotta a költségvetést, mire 
D r o s c h c r  Ede a baja-báttyaszéki vasút 
kiépítését sürgette.

E n d r e y Gyula nőm szavazza meg 
a költségvetést és tiltakozik a közös vámte
rület ellen.

B a t t h y á n y  Tivadar gr. megcáfolja 
azon vádat, mintha a tengerészeinél nincse
nek kellő számban magyarok.

S i m a Forone közgazdasági okokból 
nőm fogadja ol a kölségvetést.

L u k á c s  Béla keroskodelmi miniszter 
hosszabb beszédben a költségvetés elfogadá
sát ajánlja.

A tárgyalást holnap folytatják.

A  cár esküvője.
Szt.-Pétervár. II. M i k 1 ó s cár és

A 1 i c e hosszeni nagyhorcegnö esküvője 
ma délbon ment végbe a téli palota templo
mában számos fojedolmi szomély jolonlétóbon. 
Az esküvő után a csaszáry pár. a diplomáciai 
kar, a méltóságok és hölgyek szerencsekivá- 
natait fogadta.

Városi és vidéki hírek.

Közgyűlés a városnál.
A városi bizottsági testület ma d

L í rr a ^ mw ?^rtotta rendca havi közgyi 
sét. Fiath Miklós báró főispán gyengédre
kBlt11AttVIaTfailê  József Po|gármestor el költ. A bizottsági tagok kis számmal jel

^  gXülf s föbb pontjai a követkéz 
Vásárhelyi Szabó György bizottsági 
felszólal a csőszök és pásztorok felfogad

gS Sí jUSPSSaffS
tosi Kis Mihály bizottsági t a g a  laktai

mollotti tollcok, illetvo árkoknak a tulajdo
nosok birtokába való átengedését sürgeti. 
Fittlor Béla tiszti főügyész felvilágosítást 
nyújtott ez ügyben, E helyütt kór intózko- 
dóst dr. Major Feren tiszti főorvos ama nagy 
kár megszüntotéso tárgyában, a melyot a 
katonaság a magánosok földjén okoz. Az 
ügy a főkapitányságnak adatik.

Kövotkozott a napi rend. A hófúvás, 
hegyomlás és árvíz alkalmával előforduló 
voszólyek és akadályok elhárítása vógolt 
készített szabályrendelet élotbelőptotése el
fogadtatott.

A tanács ozután előterjesztést tett a 
gyámpónztári alapból az 1892. évi költség- 
vetésbo felvett 8481 frt 92 kr. fedezeti ősz- 
szeg jóváhagyása iránt. Kováts István fel
szólalására Túrják főszámvovő megadja a 
kollő felvilágosítást s a tanács olfogadta. 
hogy a felvilágosítás a felterjesztésbe is bo- 
voendő. Laufonauor Antal kórházi gondnok
nak a nyugdijintézotbo való fölvétele tárgyá
ban a tanács előterjesztése elfogadtatott. 
Kováts István felszólalása dacára sem en
gedtetett el a Laufenauernek a 60 frt le
fizetése.

Ezután Havranok József polgármoster 
jelentést tett az ezredéves kiállítás alkal
mából a város által készitondő műemlék 
tárgyában. Miután javaslata már a csütör
töki ülésen elfogadtatott, kéri újra a javas
lat e,fogadását.

Dr. Major Ferenc örömmel csatlakozik 
a főispán felhívásához, annál is is inkább, 
miután már két év előtt beadott, valamint 
ogyik legutóbbi közgyűlésen megsürgetett 
indítványában ismótolve felhívta a város 
közönségét, hogy a millenoum mikénti meg
ünnepléséről itt Szent István városában mél- 
tókópen gondoskodjék és igy ma ezen hatá
rozatok által nem látja megoldva véglegesen 
a kérdést, a mennyiben az ő általa beadott 
indítványok, a melyek a tanácsnak kiadat
tak elbirálás vógott, mindeddig a közgyűlé
sen tárgyalva nem voltak és e tekintetben 
szükségesnek tartja a tanácsnak vóloményos 
jelentését mielőbb a közgyűlés elé terjesztené.

A közgyűlés általános helyeslése között 
Fittler Béla tiszti ügyész csatlakozik dr. 
Major Ferenc indítványához és kéri a kikül
dött bizottság sürgős ogybehivását.

Farkasdy Dezső, dr. Major Ferenc és 
Fittler Béla a városház újjáépítését ajánlják. 
Dr. Kuthi József reáliskolai igazgató köszö
neté a pozsonyi tornaverseny céljaira adott 
100 írtért tudomásul vétetik. Úgy szintén 
tudomásul veszi a közgyűlés, hogy Moenich 
Károly levéltámoknnk és Krámmer Pál ál- 
számvevőnek 100 frt fizetési előleg adatott. 
Tudomásul vétetett továbbá a tanács előter
jesztése a szegények, aggok, toloncok élel
mezéséhez szükségos nyors aDyag — s 
kenyérszállitás vállalatba adása tárgyában.

A Számmer Imre elhalálozásával meg
üresedett bizottsági tagság betöltése tárgyá
ban elhatároztatott, hogy a választás decem
ber 16-án lesz Felmayer Károly vagy helyet
tese Szóiké Kristóf elnöklete alatt.

Tóth István jolentósét a levéltári mun
kálatokra vonatkozólag a közgyűlés tudo
másul votto. A városi tanács előtérjesztéso 
a kéményseprő kérületek újabb beosztása 
tárgyában elfogadtatott. A selyemhernyó- 
tenyésztés növelése végett 2 hold 
föld a város birtokából fatenyésztésro 
átengedtetett dr. Major Ferenc ama 
felszólalása, hogy az utcára szodorfát 
ne ültessenek, eredménytelen volt. Elhatá
rozta végül a közgyűlés, hogy a bikaszigeti 
homokterület eladását a 27-ik közgyűlésen 
tárgyalják.

j io o c / i őrsén szón 
és filippopoliszi apostoli vikárius, 
sz  o m b a t o n  városunkban időző 
ugyanaznap délután Török-Bálint 
utazott, a hol tegnap : a bucsuna 

mondta. Török - Bálint n; 
országszerte ismeretes plébánosa, Z 
m á n d y Ignác hívta meg a községi 
az érseket, ki a szófiai templom 
gyújt könyöradományokat.

-  Fejóriuegye és a milleniui
Az ozredeves kiállítás fejérmegyei mezőgn
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dasági bizottsága tegnap délelőtt F  i á t h 
Miklós báró főispán olnökleto alatt ülést tar
tott. Elhatározták, hogy a bizottság fölhívja 
a vármogyo mezőgazdasági bizottság tagjait 
hogy a kiállításon mennél számosabban ve
gyenek részt s kiállítandó torményoiket de- 
comber 25-ig jolontsék bo. A bizottság o 
tárgyában felhívást is fog intézni a megyo 
közönségéhez.

— A Vőrösmarty-kör igazgató 
választmánya tegnap délelőtt 11 órakor 
Z i c h y  Jenő gróf elnöklete alatt ülést 
tartott, melyen megállapították a docember 
1-ón rendezondő felolvasó-ostély progrnmm- 
ját. A „Magyar Király" szállóban tartandó 
estély fénypontját mindonosetro Z i c h y  
Jenő grófnak a magyarok eredetéről , szóló 
felolvasása fogja képezni, mely komoly 
kutatások és tanulmányok alapján készült s 
melynek tartalmát már tognap vázolta rövi
den a gróf, — Zichy grófon kívül még 
Á g o s t o n  József, az első magyar általá
nos biztosító társaság igazgatója is fog egy 
irodalmi félolvasást tartani. A felolvasás 
után a Vörösmarty-kör helyiségeiből! bankéit 
lesz.

— Simor János szobra. Stróbl 
Alajos müvészprafossor budapesti műtermé
ben a napokban kezdik mog Simor János 
Székesfejórvár nagynevű szülöttje szobrának 
kifaragását, abból a nagy márványtömbből, 
melyot a mester Carrarában vásárolt s mely 
ma már bonfekszik a műterombon. Az óriási 
kőtömb másfél méter vastag, négy méter 
hosszú és két méter széles és oly súlyt 
képvisel, hogy napokba került, mig a vasút
tól a műterembe szállíthatták. A nagy főpap 
szobrának gipsz mintája már készen van és 
fogalmat ad a páratlan szép szoborműről, 
mely a műkincsekben gazdag esztergomi 
bazilikának is nagy ékessége löszén. A 
szobormű talapzatát Olaszországban készítik 
a főalak fölé jövö keresztelő sz. János moll- 
képét pedig itt faragják s ez már majd 
teljesen készen is van. Az esztergomi főkáp
talan s a Simor János alatt kinevezett kano
nok adományaiból készölő remek szobormű 
végleges befejozéso csak 1896. márciusára 
várkaló. Az esetben, ha a fökáptalan bele
egyezik, a szobor a millenniumi kiállításon 
is hirdetni fogja a Simor-kanonokok és a 
magyar művészet dicsőségét.

— Spitkó Lajos sz ékesfej érvér- 
kerületi főigazgató szorda óta a pécsi 
két középiskolában tartja szokott szemléjét 
Pénteken a főgimnázium nyolc osztályának 
látogatásával, tegnapelőtt a főreáliskolában 
kezdte meg a szemlét, ahol körülbelül csü
törtökig vizsgálja az osztályokat. Ma a kö
zépiskolákban létező önképzőkörök ülésein 
lesz jelen.

— Házi tolvaj. Varga József szókes- 
fejórvári illetőségű mindenes E n d r e s z 
Sándortól, Laufonauer Ferenctől, és Rei- 
chert Pétertől több apróságot ollopott. A 
házi tolvajt azonban olcsiptók s az ellopott 
tárgyakat nála meg is találták. Varga a 
kir. ügyészségnek fog átadatni.

— Ttíx. Ma délután Viz István korlatja 
11. sz. alatt lakó gazdának öt szekér szalmája 
leégett. A tűz tovaterjedését az idejében ott 
termett tűzoltóság hamar megakadályozta.

— A sxt.-ágotai bérlet a kép
viselőház előtt. E ö t v ö s  Lóránt báró 
vallás- és közoktatásügyi miniszter a kép
viselőház szombati ülésén válaszolt Polónyi 
Gézának a primási birtokra vonatkozó inter
pellációjára. Pólónyi a miniszter felszólalása 
utján hosszasan felszólalt s a kath. vallás- 
és tanulmány-alap tulajdonát képező Szent- 
ágotai uradalom bórletügyót is szóba hozta, 
melyről a nyáron mi is megemlékeztünk. 
Az ide vonatkozó szombati felszólalások ezek:

Polónyi Géza : Nemesik a jelen kor
mánynál, hanem mióta a kiegyezés megtörtént, 
nz a rendszer, hogy nagyobb bérletek:—. nem 
mondom, beneficiuinok --- alakjában,: de rend
szerint —  tekintélyes kormánypártii képviselők
nek jutnak. Méitóztassék tekintetbe venni bu- 
ziási. és taksonyi, a f e j é r m e g y e i Kégly 
féle b i r t o k o k a t .  (Mozgás és közbekiáltá
sok.) Én csak azt a tényt akarom ezzel (illusz
trálni, hogy itt Is a primaciális bérletnél fő
rendiházi tagok és képviselők voltak azok, a 
kik konzorciumba álltak. Megüresedik a fejér-
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megyei bérlet. Megint képviselő aü, a ki a 
bérletet kivenni- akarja. Szóval tény, hogy 
sűrűn ismétlődnek azok az esetek, midőn kép
viselők kapnak nagyobb bérleteket a vallás- 
alapokból.

A kendercsi birtok bérbeadásához hasonló 
fnresa eset történt az á g o t h a i és más birtok 
bérbeadásánál.

Fölhozza Percei Dezső bérletét, a melyet 
a tolnai Leopoldok kaptak meg, a kik a kor
mánynak állandó kortcsszolgálatot teljesítenek s 
kárpótlásul Percei Dezső a sárréti birtokot kap 
ta meg 5 írt 70 krért. Tehát ismét egy kor
mánypárti képviselő kapta azt a nagy birtokot 
a mi a közvéleményben legalább is jogos kom
binációkra adhat alkalmat. (Helyeslés! Eláll! 
Eláll: a kormánypárton.) Még egyszer ismétlem, 
én som a bérlőket, sem a bérbeadókét a legtá- 
vvlabbról sem akarom érinteni, csak azt nem 
tartom szerencsésnek, hogy a vallásalapi bérle
tek körűi folytonosan parlamenti tagokkal 
találkozunk.

Eötvös Lovaiul báró kultuszminiszter: 
Egy rágalmazás jellegével bíró felszólalás (Zu
gás.), kiegészítéséül Pelónyi képvisolö ur inz 
vádját adta elő. Adatainak jórésze megfelel aa 
igazságnak, csakhogy oly következtetésekre al
kalmazta, a melyek ellenkeznek azon tényekkel 
melyeket bizonyítani akart. I’olonyi képviselő 
ur adataiból csak is az látszik ki, hogy a kor
mány a legnagyobb óvatossággal járt cl ezen 
ügyben. (Helyeslés jobbfelöl.) Ugyanezt bizo
nyltja a s y. e n t-á g o t :i i birtok bérbeadása 
is, a hol bár a kormány egyik tagja volt az 
ajánlattevő, még scin vétetett figyelembe.

Pevezel D ezső  személyes kérdésben 
csak azt  jegyzi meg. hogy őt nem a közvéle-* 
meny birta arra, hogy a bériéitől elálljon, bá
néin Rudnyánszky József bárónak az a nyilat
koznia, hogy korlescélokra akarják neki adni a 
bérlőiét s az ő becsületé nem engedte, begy 
továbbra is reflektáljon egy birtokra, i Zajos 
éljenzés a jobboldalát-.)

Lulcács G yula  - Hogy örülnek, mert' 
ogy tisztességes ember van közöttük.

Polúnyi Géza  köszönettel tudomásul 
veszi Perczcl Dezső nyilatkozatát és a miniszter 
szavaira is csak két megjegyzése van. Az egyik 
az, hogy kénytelen volt személyeket felhozni 
ha bizonyítani akart, mert a holdról nem be
szélhetett, a másik az, hogy ha nem akarnak 
kellemetlen dolgokat hallani, akkor ne vádolják 
az embert becsületében cs ne akarják minden
képpen falhoz szorítani. (Zájos helyeslés.)

A  lOO-ib szám . Mikor lapunk a f. 
óv április 26-án megindult, akadtak „jó ba
rátaink" különösön a város-ós megyoliázán 
no mog az u. n. „jó“ katholikusok között, a 
kik azt jósolgatták”nekünk, hogy a „Fojér- 
megyoí Napló" nem fogja még 50 számra 
sem vinni. S imo 100-ik száma jelenik mog 
a „Fejér megyei Napló“-nak. Lapunk ezen 
rövid fenállása alatt fényesen bobizonyilotta, 
hogy nemcsak ólotképes, hanem egyenesen 
hézagpótló és bátran mondhatjuk, hogy ha 
nincs „Fojérmegyoi Napló", akkor nőm 
terjedt volna napról-napra a katk. mozgalom 
és nem alakult volna meg a néppárt. S a 
„Fojérmegyei Napló" ezen sikerével annyira 
meg van olégedvo, hogy napról-napra erő
kön gyarapodva, az njságélet legvégső hatá
ráig szándékozik fnnállani misszióját tel
jesíteni.

A  V ö rö s m a r ty  b ő r  tegnap nsto 
tartotta a jolcn szezont megnyitó első osló- 
lyélyót. moly igen jól sikerült s a hajnali 
órákig tartott-JAz ott volt hölgyek közül a 
kővel kezűk novoit jegyezte fel tudósítónk: 
Gnnúczy Elvira, Kaltncckor Margit, Faykiss 
Ilona, Kiss Aranka ós Lujza, Habért Irén, 
Dodinszky Olga, Sandl Berta, Szomoroy 
Margit, Károlylfy Mariska, Smoll Mariska, 
tiulnnr Irén, Kármán Gizolla, stb. stb.

— A  m o ó r i  iparo sseg -édeh , vala
mint ezeknek munkaadói a székosfejérvári 
kor. betegsogólyzö-pénztár bíróságának tag
jaiul s a közgyűlésre kiküldondő kóp\ ételü
kül a szolgabiróság kiküldöttjének joloniotó- 
ben tognáp a községház tanácstermében 33 
tagot választottak és pedig a segédek s író
ból 22-5t, a munkaadók sorából pedig 11-et. I

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— A végtárgyalásob sorrendje 
decemberben. A székosfejérvári törvény
széknél doeomborben a következő ügyekben 
tartatnak végtárgyalások : 1-ón Németh Imre 
és társa ellen súlyos testi sértés büntette, 
Némoth István ellen könnyű testi sértés 
vétsége miatt. 4-én Heyden József ós társa 
ellen lopás büntette, Sándor László ellen 
hatóság elleni erőszak büntette, Hegedűs 
János szándékos emberölés büntette miatt. 
5-én Zelei Imre ellen sajtóvétség, Kurc 
János ellen szándékos emberölés büntette 
miatt. 11-én Moór György és társai ellen 
hatóság elleni erőszak büntette miatt. 12-én 
Varga Lajos ellen emberölés büntette miatt. 
15-én V. Horváth István ellen súlyos testi 
sértés büntette, Fleisehmann Jakab ellen 
rágalmazás vétségo miatt. 18-án Kuglics József 
ós társai ollcn súlyos testi sértés büntette 
miatt, 19-én Hublik Ferenc ollen súlyos testi 
sértés büntette, Stoinor Jákö és társai ellen 
párviadal vétsége miatt. 22-én Elbort Jóssef 
ellen lopás büntotte, Reinitz Gyula ollon 
csalás büntette miatt. 29-én Varga Ferenc 
és társai ollon zsarolás vétsége, Kun Benő 
ellen lopás büntetto miatt.

— Snlyos baleset érte W c i s z  
László esikvári kereskedő nejét és sógorasz- 
szonyát. F. hó 2G-án reggel elindulván 
CsikvárrAl kocsival, már egész a fejérvári 
határba értek, midőn a majdnem bárom 
méter magasságú, de korláttal el nem látott 
töltés monlén a lovak ogy arra haladó má
sik kocsitól megijedtek és a kocsist az 
árokba döntötték. A bent ülők a kocsi alá 
kerültek, honnan csak az ott gyakorló ka
tonák segítették ki őket. Woisz Lászlóné 
lába kificamodott, a rúd pedig eltörvén a 
ló oldalába fúródott. — Megjegyezzük, hogy 
az ily fajta szerencsétlenség azon a helyen 
nem első eset, és fölhívjuk az illetékes ha
tóság figyelmét, hogy a bajon lehetőleg se
gítsen.

— A „M oóri T á rs a s k ö r"  választmá
nya december 1-ón a „Barna Szarvas" ven
dég ogadó nagytermében felolvasást s társas- 
vacsorát megelőzőleg Gucgulics Antal polg. 
iskolai tanító a petróleum képződéséről s a 
nyers petróleum finomításáról tart felolva
sást; Hollós Béla „A kakasul,')]]" c. mono
lógot szavalja el Gabányitól; Patek Béla pe
dig az olasz uép életéről tart előadást.

Szülők figyelmébe. Egy jelesen kép
zet nénin országi), felsőbb leányiskolái okleve
les tauilónö mérsékelt ,1 Íjazás melleit tanít zon
gorázni úgyszintén polgári iskolát végzett kisa- 
szonyoknak a német és francia nyelvből-társal- 
gásilag alapos oktatást ad. Cim megtudható la
punk szerkesztőségében.

Irodalom és Művészet.
— Színház. Szombaton esto Miliők 

kérnék „oá Szegény J o n a th á n “ c. isme
retes operette-je került színre mérsékelten lá
togatott ház előtt. Az olőadás fénypontját 
mindonesolro Micseyné B á c s k a y  Julesa 
operette énekesnő fellépése képezte, ki Molli 
szerepével kezdto meg működését Veszprémi 
társulatánál. A közönség tüntető rokonszen- 
vol fogadta a széptehotsógü énekesnőt, ki
nek természetes játéka és szinte hibátlan 
éneko mögött a darab többi szereplői mesz- 
szo elmaradtak.

Tegnap délután Szigothy J. bohózata 
„A ásókon szerzett, vőlegény“ mnlntatta 
a szép számmal mogjolont közönséget. A 
szereplők ugyancsak kitettok magukért. H 
L é v a i  Berta volt különösen az érdeklődés 
tárgya. Rokonszenves volt egyaránt akár 
mint kártyavetönő eigánynő modorával, mint 
drótos trót maivságával avagy mint zsidó 
fiú tolakodásával, nem különben mint hárfás 
lány .szerénységével. Egyedül a zsidó fiú ru
házata nem volt megfelelő. Méltán foglalhat 
holyett, H. Lévai Borta szereplése mellett 
Sárdy Károlyé, a ki ugyancsak mestero sze
repének. Szinte jól esett őt folyton látnunk

s komikus mozdulatain, szavain, tettein mu
latnunk. Nem ütöttek csorbát régi hírnevü
kön Tisztái és Mezey som, a kik (fiáiméval 
együtt valóban ügyesen alakított hollók ás 
alakok voltak. Általában véve mondhatjuk, 
hogy az előadás jól sikerült vasárnap délu
táni előadás volt

A z  u j  honpolgár a cime azon furcsa a 
szinlapon „eredőt! fővárosi életképének no- 
vezett darabnak, melyet tegnap este mutatott 
be először a színtársulat a  közönségnek. A 
darab meséje rendkívül sovány, sablonszerű 
és nagyon, de nagyon nélkülözi az erede
tiséget és szellemességet, épugy, mint szójá- 
tékai és élcei, melyek a közönséget minda
zonáltal jobban mulattatták, mint akár "a 
lcgkomikusabb vígjáték. Alapeszméje a da
rabnak, ha ilyenről egyáltalában szó lehet, a
— zsidó-keresztény házasság, valamint a re
cepciónak hasznos, üdvös, hazafias stb. volta. 
Hanem azért a szereplők a legjobb igyeke
zettel feleltek meg feladatuknak, jobb darabra 
méltó verve-vel játszottak, s mondhatjuk, 
hogy a darabot épen csak a jó előadás 
mentetto mog. A szereplők közül különösen 
H a t v a n i n é t  (Virág Toncsi varrólány) 
és T i s z t á i t  (Goldstoin Számi) emeljük 
ki. — Ma este M. B ácska i Julesa fellép
tével „A kis Molnárné" e. operette kerül 
színre. (b. — k.)

— A „Magyar Sión" f. évi tizen
egyedik füzete a következő tartalommal je
leni m eg: Zola és a naturalizmus taktikája. 
Dr. A n h á u p e 1 Györgytől. — A szont- 
széki holttányilvánítási eljárás Dr. H a i c z 1 
Kálmántól. — Szont-Bernát óleto cs mű
ködése. Dr. Á 1 d á s y Antaltól. — Az er
délyi egyházmegye képe a XIV. század ele 
jón. B o k a  Antaltól. — Irodalom ós művé
szet. — Vegyes közlemények, — Melegen 
ajánljuk a kitűnő egyházirodalmi folyóiratot 
a katli. irodalompártolók figyelmébe. A dr. 
Iíereszty Viktor szerkesztésében Esztergom 
bán megjelenő folyóirat előfizetési ára ogy 
évre 6 írt.

— A „Katholihus Hitvédelmi
Folyóirat" f. évi 11-ik, novemberi száma a 
következő tartalommal jelent meg; 1. Népkönyv
tárakról. Onokratalusztói. — 2. A királyi fő
kegyúri jogról. Irta: Keményfy Dániel, — 3. 
Huilaégetők. (Ajánlva Hock Jánosnak és elv
társainak) T. Pelikán Krizsó. — 4- Megtértek 
Csarnoka. Frotthusz Eliz bárónő, (Önvallomások).
— 5. Protestáns szemle. (A pozsonyi rikkaiitás. 
A reformáció emlékünnepén. Az eperjesi mátyás 
madár fütty. Uj Kossuth kultusz. Esztergomitól.
— 6. Irodalom. — 7. Vegyesek. 8. Neuville 
Delfiua. A francul forradalom templomfosziu 
gntói. (Egy iv katli. regény melléklet) Második 
iv. Ajánljuk e hitvédői vállalatot a kath. olvasó 
közönségnek annál is inkább, mert a legakmáli 
sabb kérdésekkel foglalkozik. Előfizetési ára 
egész évre 4 frt vagy megfelelő sacr. Megren
delhető : a szerkesztőségben. Pozsony, ferenci- 
ekncl.

— Rendőri lapok 8-száma a kö
vetkező tartalommal jelent m eg: A cella- 
rendszer hátrányai, irta Gugliolmo Ferroro 
turini egyet, tanár. — Még egy szó a ren
dőrség szerepéről, irta dr. Vig Viktor. — 
Hosszéi- György ezredes csendőr-parancsnok 
arcképe és ólotrajza. — Néhány szó a tolvaj
világról, irta Saly Károly. — Közlekedési 
vállalatok, irta Nemosszeghy Endre. — A 
bécsi rendőrorvosi intézmény, irta dr. Wit- 
lacil Adolf. — Rossignol emlékiratai. — 
Nyilvántartás. — A „Rondőri Lapok" előfi
zetési ára egy évre 10 Irt. moly összeg a 
szerkesztőségbe (Kerepesi ut 19.) küldendő.

Szerkesztői üzenetek.
— M íllályfulva, Rcnter-ügynökség. Küldeménye 

közölhetlen 1.) mert nem kézirat, tehát nem eredeti. 2.) 
mert homlokegyenest ellenkezik elveinkkel. Az pláne tel
jesen alaptalan ráfogás, hogy a magyar agráriusok német 
zászló alatt pártpolitikát csinálnak, Az ilyen inszinuáció 
csak liberális körükből eredhet.— S yrins, közölhetlen. - -  
P. G. H ajóson. A mint a lapból látja, sora, tárgytalanná 
váltak. — Most csak az volna hátra, hogy a kimon lof t 
pártaktikai szempont érvényesüljön is minden _ egyes al
kalommal. — Istenhez, Csak alapos átdolgozás után kft? 
zölhetö. — P. A. nrnak, H atvan i p . Szívesen megindí
tói luk és kértük most ígérete beváltását.
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Főnyerem
ény

esetleg
500,000 m

árka,

A nyerem
ényekért

k
ezességet

v
á

lla
l az állam

Szerencse 
h

ird
etm

én
y 

Meghívó ama NYERÉS-ESÉLYEINEK (Chance-ok)
részvételére, m

elyet a H
A

M
B

U
R

G
 állam

 által 
, 

biztosított nagy

P
E

N
Z

-L
O

T
T

O
nyújt és a m

elyen

10 millió és 868-900 márkit
ok

vetlen
 nyerni kell.

Ezen előnyös PÉ
N

Z
-L

0T
T

0 
nyerem

ényei léven tervsze-. 
rüleg csak 110.000 sorsjegy, a kővetkezők:

A
 legnagyob

b nyerem
ény esetleg 500.000 m

árka.
Pram

ia 300.000 m
árka

l 
nyerem

ény á 200.000 m
árka

1 nyerem
ény á 100.000 m

árka
2 nyerem

ény á 
75.000 inárka

1 nyerem
ény á 

1 nyerem
ény á 

1 nyerem
ény á

1 
i-yerem

ény á
2 nyerem

énj' á 
1 nyerem

ény á
3 nyerem

ény á 
21 nyerem

ény á

70.000 m
árka

65.000 m
árka

60.000 m
árka

55.000 m
árka

50.000 m
árka

40.000 m
árka

20.000 m
árka

10.000 m
árka

46 nyerem
ény á 5000 m

árka 
106 nyerem

ény á 3000 m
árka 

206 nyerem
ény á 2000 m

árka 
752 nyerem

ény á 1000 m
árka 

1320 nyerem
ény á 

HOO m
árka 

20 nyerem
sny a 

300 m
árka 

130 nyer. á 
200. 150 m

árka 
38945 nyerem

ény á 
155 m

árka 
6994 nyer. á 131.100. 98 m

árka 
6846 nyer. á 

69. 
42. 20 m

árka

Egészbe 55.400 nyerem
ény

néhány hónap letelte alatt 7-szeri felosztás m
ellett 

biztosan történik.
A

z 1-ső oszt, 
főnyerem

ény 
50,000 m

árka, a 2-ik.
oszt. 

55,000 
m

árka, a 3-ik oszt. 
60,000 

m
árka, 

a 
4-ik

oszt. 
65,000 

m
árka, a 5-ik oszt. 

70.000 
m

árka, 
a 

6-ik
oszt, 

75,000 
m

árka, a 7-ik oszt. 
200,000 

m
árka 

és a
300,000 m

árkás ínelléknyerem
énynye), esetleg 5

0
0

,0
0

0
 

m
árkára em

elkedhetik
A

z 1-sö hivatalosan m
egállapított sorshúzásért

egy egész 
eredeti sorsjegy csak 3.50 kr. 

egy fél 
eredeti sorsjegy csak 1.75 kr.

egy negyed eredeti sorsjegy csak 
90 kr.

A m
egejtett sorshúzás ntán a résztvevők m

indegyike m
inden felszólítás nélkül

azonnal m
egkapja a hivatalos huzási lajstrom

ot.
A

z állam
 kiesével ellátott sorsolási tervezet, m

ely a 
betétekről és a nyerem

ényeit elosztásáról a 7-ik osztályban 
felvilágosítást nyújt, kív

án
atra ingyen küldöm

 m
eg 

ás pedig előre.
A

 nyerem
ények 

kifizetése és szétküldése 
az 

érde
keltek részére közvetlen 

általam
 

eszközöltetik 
pontosan 

és a legszigorúbb titoktartás m
ellett.

D
V

 Megrendeléseket postantalványnyal vagy levél utján kérem, -p# ’
K

özellévéu a búzások ideje, a m
egrendelésekkel 

azonnal 
bizalom

toljesen 
forduljanak, 

legkésőbb

1894. 
decem

ber 13-ig
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. tó 
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J tó 
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